
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2182/2024 DEL 23/09/2024

N° DetSet 486/2024 del 20/09/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse di Soggetti interessati alla 

realizzazione di attività socio educative a favore dei minori programma “Potenza plus creatività in azione” –

anno 2024 (FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2182/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Richiamat

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo Settore” del 3/7/2017;

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il  D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);

- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo settore, approvate

con il  D.M. del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  n.  72 del 31/03/2021, a seguito dell’Intesa

sancita nella seduta del 25 marzo 2021 della Conferenza Unificata;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022 che prevede, tra i propri obiettivi strategici, anche

lo sviluppo di un welfare generativo e comunitario in grado di rigenerare le risorse disponibili e promuovere

strategie  di  prevenzione,  responsabilizzando  attori  e  beneficiari  del  sistema,  al  fine  di  aumentare  il

rendimento degli interventi delle politiche sociali a beneficio dell’intera collettività.

Premesso

 che il Dipartimento per le politiche della famiglia ha reso noto che:

- è stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024, il

decreto per il  finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi  socio

educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa;

- sono confermate le quote di finanziamento così come individuate nella tabella pubblicata sul sito internet

istituzionale del Dipartimento per le politiche della famiglia in data 11 luglio 2024;

- per il corrente anno, il finanziamento a favore dei comuni è a valere sulle risorse del Fondo per le politiche

della  famiglia,  di  cui  all’art.  19,  comma  1,  del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

- che il finanziamento previsto a favore del Comune di Potenza destinato ad attività socio-educative a favore

dei minori, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, è pari ad € 60.755,20;

-  che  è  intenzione  dell’amministrazione  organizzare  un  Programma  di  interventi che,  mediante  la

collaborazione con le realtà del privato sociale e del volontariato presenti sul territorio, offra ai minori una

proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione;

- che la creatività ha un ruolo centrale nei processi educativi e di socializzazione;



- che, proprio a tal riguardo, si  intende valorizzare  la creatività quale elemento peculiare delle iniziative

progettuali, volte a promuovere e valorizzare non solo i processi di apprendimento in un processo educativo

ma, secondo una prospettiva più ampia, a favorire lo sviluppo delle capacità e abilità sociali;

-   che, nel richiamare il  valore della  creatività,   si  intende denominare detto Programma “Potenza Plus

creatività In Azione”- anno 2024.

Preso atto 

che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 220 del 17/09/2024 sono stati approvati gli indirizzi per la

realizzazione del  Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024. 

Ritenuto 

- di procedere, conformemente agli indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale, alla pubblicazione di un

Avviso finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse di Soggetti interessati e in possesso dei requisiti

richiesti, per l’organizzazione del programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024.

Dato atto 

- che il suindicato Avviso pubblico si colloca in continuità rispetto alle previsioni del Piano Sociale di Zona 

2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

- che possono partecipare all’invito i Soggetti del Terzo Settore di cui all’art.  4 del d. lgs. n. 117/2017 e

ss.mm., nonché gli iscritti nell’Albo comunale delle associazioni e del volontariato, enti ecclesiastici e di culto

dotati di  personalità  giuridica,  a  condizione che l’oggetto del  proprio  Statuto o dell’atto Costitutivo sia

compatibile con il Programma in argomento;

- che si intendono selezionare n. 4 progetti relativi a “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024, uno per

ciascuna delle seguenti fascia di età: 1) da 0 a 6 anni; 2) da 6 a 11 anni; 3) da 11 a 14 anni; 4) da 14 a 17

anni.

Considerato

- che l'Avviso è finalizzato a favorire la presentazione del maggior numero possibile di proposte progettuali

in conformità con i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

- che le proposte progettuali devono essere presentate da soggetti singoli o operanti in partenariato;

- che è possibile presentare una sola proposta progettuale delle quattro previste, quale che sia il ruolo di

proponente o partner; 

- che il ruolo del partner  determina valore aggiunto all’evento e, pertanto, avranno rilevanza maggiore i

progetti che prevedono un partenariato;

-  che  la  realizzazione  dell’evento  dovrà  prevedere  modalità  attive  e  creative,  che  offra  ai  minori  una

proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione.



Atteso

- che le attività progettuali si svolgono nel territorio comunale e riguarderanno il periodo compreso nei mesi

di novembre e dicembre 2024;

-  che  le  aree  che  ospitano  la  realizzazione  del  progetto  sono  individuate  dai  Soggetto  proponenti.  Le

iniziative  potranno  tenersi  anche in  luoghi  pubblici  all’aperto  o  nei  contenitori  culturali  a  disposizione

dell’Amministrazione comunale (compatibilmente con le date disponibili).

Esaminato 

lo schema di Avviso pubblico e i suoi allegati che, acclusi al presente provvedimento, ne formano parte

integrante e sostanziale.

Dato atto 

- che le attività del programma di cui trattasi verranno finanziate con il Fondo per le politiche della famiglia,

di cui all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge

4 agosto 2006, n. 248, il cui riparto delle risorse assegnate al Comune di Potenza è pari ad € 60.755,20;

- che del suddetto importo complessivo, l’ammontare massimo del  contributo concedibile per progetto è

pari ad € 15.188,80.

Ritenuto

-  pertanto,  necessario  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  finalizzato  all’individuazione  di

Soggetti interessati alla  realizzazione  di  attività  socio  –  educative  del  programma  “POTENZA  PLUS

CREATIVITA’ IN AZIONE” – anno 2024;

-   di  individuare  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  Responsabile  E.Q

dell’Ufficio di Piano.

Vist

-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024 di  approvazione del  riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  95  del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;



- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto

- che le risorse finanziarie occorrenti per la realizzazione del Programma di cui trattasi sono previste

nel  PEG 2024-2026 esercizio  finanziario  anno 2024 al  CdC 053 cap.  1353.092 correlato al  cap.

entrata n. 211043.018;

- che  all’esito  della  selezione  saranno  acquisiti i  CIG  per  ogni  proposta  progettuale  ammessa  al

contributo economico;

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità

di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto,

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione

della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l ’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo

1. di avviare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, una procedura pubblica per l'individuazione di

soggetti interessati a presentare progetti volti  a sostenere attività socio- educative a favore dei minori e,



parallelamente, al sostegno alle famiglie, in piena coerenza con gli obiettivi strategici del Piano Sociale di

Zona 2022 - 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

2. di approvare, per l’effetto, l'Avviso pubblico, con i suoi allegati, finalizzato ad acquisire manifestazioni di

interesse  da  parte  di  Enti pubblici  e/o  privati interessati e  in  possesso  dei  requisiti richiesti,  per  la

realizzazione di attività socio-educative del Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024;

3. di stabilire che l’evento sia realizzato nel periodo compreso tra i mesi di novembre e di dicembre 2024;

4. di fissare,  per la  ricezione delle  domande di  partecipazione, il  termine non inferiore a giorni venti a

decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso;

5. di dare atto che le attività del programma di cui trattasi sono finanziate con il Fondo per le politiche della

famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni,

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, il cui riparto delle risorse assegnate al Comune di Potenza è pari ad €

60.755,20;

6. prenotare la somma di € 60.755,20 sul  PEG 2024-2026 esercizio finanziario anno 2024 al CdC 053 cap.

1353.092;

7. di preaccertare detta somma sul PEG 2024-2026 al cap. entrata n. 211043.018;

8. di dare atto che il Referente e Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilene Ambroselli;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

-  non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di

comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

10. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile dell’UD Bilancio e Partecipate;

-  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  23 e 26 del  D.Lgs.  n.  33/2013 nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale alle sottosezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi”

e “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”.

               Il Responsabile procedimento

Dott.ssa Marilene Ambroselli    

            Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 486/2024 del 20/09/2024, avente oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse di Soggetti interessati alla realizzazione di attività 

socio educative a favore dei minori programma “Potenza plus creatività in azione” – anno 2024 (FONDO PER LE 

POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Avviso pubblico 
Potenza plus-creatività 
in azione-anno 2024

€ 60.755,20 1353 092 160 2024

Totale Importo:      € 60.755,20

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 486/2024 del 20/09/2024, avente oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse di Soggetti interessati alla realizzazione di attività 

socio educative a favore dei minori programma “Potenza plus creatività in azione” – anno 2024 (FONDO PER LE 

POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Avviso pubblico 
Potenza plus-
creatività in azione-
anno 2024

€ 60.755,20 211043 018 036 053 13 2024

Totale Importo:      € 60.755,20

Parere Preaccertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma
5, del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-09-20T09:54:01+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-09-20T12:10:56+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-09-23T10:37:12+0200
	Vito Di Lascio


		2024-09-23T10:37:12+0200
	Vito Di Lascio




